
COMUNE DI GIARRE
CITTA' METRPOLITANA DI CATANIA

ORIGINALE    

2002.3.0 - Il Responsabile Unico del Procedimento (PNRR)

DETERMINAZIONE DEL R.U.P.

N. SETTORIALE 198 del 19/09/2023

Il Resp. Del Proc.  Mario Scionti

OGGETTO :

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO 
 DIRETTO SU MEPA TRAMITE TD  PER LA FORNITURA 
DEL SERVIZIO PNRR   NEXT GENERATION  EU" 
GESTIONE DELLA PIATTAFORMA  DATI . 
FINANZIAMENTO PREVISTO DALLA MISURA 1.3.1. DEL 
PNRR "  FINANZIATO DALLA MISURA 1.3.1 PER LA 
TRANSIZIONE DIGITALE.
CIG A003333110  -  CUP J51F22005980006  

Vista  la Delibera di Giunta Municipale n. 28 del 23/03/2022, avente come oggetto: Definizione 
dell'assetto organizzativo del Comune di Giarre in Servizi;

Vista  la  Delibera  di  Giunta  Municipale  n.  110  del  14/11/2022,  con  la  quale  è  stata 
modificata la Delibera GM n. 28 del 23/03/2022; 

Vista  la  Delibera  di  Giunta  Municipale  n.  19  del  23/02/2023,  con  la  quale  è  stata 
modificata  la  Delibera  GM  n.  110  del  14/11/2023  e  che  sancisce  il  trasferimento  del 
Servizio Iformatico dall'AREA III all'AREA II; 

Vista la Determina della II Area n. 12 del 30/08/2023, con la quale viene conferito l'incarico 
di P.O. Al Rag. Salvatore Trischitta, sino al 30/09/2023;

Vista la Determina Dirigenziale dell'Area II n. 87 del 24/04/20236, con la quale il Sig, 
Scionti Mario è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per i progetti, 
finanziati con i fondi del PNRR, nell'ambito dei Servizi Informatici, tra cui la fornitura dei  
Servizi PNRR Misura 1.3.1 per la transizione digitale;

Richiamati:

• il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. “Ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali”;

Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 6



• il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

• il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze dell’Amministrazione Pubblica”;

• la Legge n. 241/1990 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi;

• la Deliberazione C.C. n. 31del 16/06/2023 con la quale è stata approvata l’ ipotesi di 
bilancio riequilibrato per gli esercizi 2018/2022, in attesa di approvazione da parte della 
COSFEL; 

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 20/2018 con la quale viene approvato il bilancio di 
previsione 2017/2019; 
Vista la Delibera di Consiglio n. 52 dell'11/07/2018 con la quale è stato dichiarato il 
dissesto dell’Ente;
Visto l’art. 250 del DLgs 267/2000 (T.U. Enti Locali) Gestione del bilancio durante la 
procedura di risanamento; 
Visti:

• l’art. 163 comma 2 del Decreto Legislativo 267/2000;
• il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 e ss.mm.ii., avente ad oggetto il “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

• lo Statuto comunale;
• l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
• il Regolamento di Contabilità;
• l’allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011 “Principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria”;
Visto il D. L.gs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss. mm. ii., denominato “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.”;

Premesso che Il Comune di GIARRE , tramite domanda sottoscritta dal Sindaco, ha presentato istanza per 
la  partecipazione  avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  domande  di  partecipazione  a  valere  su  piano 
nazionale di ripresa e resilienza - missione 1 - componente 3 - investimento 1.3.1   "  Avviso Misura 1.3.1 
"Piattaforma Dati  " 

Preso atto: 

-  che la succitata domanda è stata accettata e che il finanziamento è previsto per € 30.515,00   iva 
compresa
-  che la piattaforma del Mercato elettronico della pubblica amministrazione consente di effettuare 
direttamente,  mediante gli applicativi ivi presenti,  una comparazione dei prezzi tra gli  operatori 
economici abilitati al mercato medesimo;
DATO ATTO che l’art.  17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che,  in caso di affidamento 
diretto,  la  decisione  a  contrarre  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,  unitamente  alle 
ragioni  della  sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:

Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 6



·         Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza  secondo  l'uso  commerciale,  consistente  in  un  apposito  scambio  di 
lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 23 luglio 2014;
·         Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023;
·         Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra 
le parti e nella documentazione della procedura di affidamento;

APPURATO:

che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore  alle  soglie  di  cui  all’art.  14  dello  stesso  decreto,  dispone  che  le  stazioni  appaltanti 
procedono,  tra  le  altre,  con le  seguenti  modalità:  a)  affidamento diretto  per  lavori  di  importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni  contrattuali  anche individuati  tra gli  iscritti  in elenchi o albi istituiti  dalla stazione 
appaltante;  b) affidamento diretto dei servizi  e forniture, ivi  compresi i servizi  di ingegneria e 
architettura  e  l'attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza 
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando che  siano scelti  soggetti  in  possesso  di 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche  nel  caso  di  previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata 
discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o  dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione  dei  tempi  e  duplicazione  di  attività  amministrativa  con  evidente  violazione  del 
principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

che, in tema di  imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del 
d.lgs. 36/2023;

Rilevato che  da  una  ricerca  di  mercato  è  risultato  che  l’operatore  economico  TECHNICAL 
DESIGN Via San Giovanni Bosco 7/D - 12100 – Cuneo (CN) – Partita IVA: 00595270042  rende 
disponibile  la  fornitura  oggetto  del  presente  provvedimento  su  MEPA ,  che  corrisponde  alle 
caratteristiche  necessitate  e  che  il  relativo  costo  è  di  €.  24.000,00   oltre  IVA al  22%    per 
complessivi  €.  29.280,00      IVA compresa  completamente  finanziati;  Inoltre  la  stessa  ditta  ha 
fornito ulteriori servizi gratuiti ad integrazione.

Evidenziato che i costi proposti sono economicamente convenienti e congrui in relazione ai prezzi 
di mercato;

Si  è effettuato   ordine diretto su MEPA  a favore della Società TECHNICAL DESIGN Via San 
Giovanni Bosco 7/D - 12100 – Cuneo (CN) – Partita IVA: 00595270042  per la fornitura dei servizi 

Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 6

https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


di  aggiornamento  “sito  web  cittadino  attivo  e  cittadino  informato”  come  da  linee  guida  del 
27/7/2021 di AGID Design Italia.

Visto  che l’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma  e  le  clausole  ritenute  essenziali,  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni;

Posto che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari, per il presente procedimento è stato rilasciato dall'ANAC il 
seguente CIG A003333110   CUP J51F22005980006 ;

Accertato  che la ditta    TECHNICAL DESIGN Via San Giovanni Bosco 7/D - 12100 – Cuneo 
(CN) – Partita IVA: 00595270042    è in regola con gli adempimenti contributivi tramite DURC On 
Line acquisito agli atti del Comune; 

Dato atto che il responsabile della struttura organizzativa procedente non si trova in situazioni di 
conflitto  di  interesse,  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  legge  n.  241/1990 e s.m.i.,  nei  confronti  dei 
destinatari del presente provvedimento; 

Ritenuto, pertanto, di poter procedere all'affidamento dei lavori di che trattasi; 

DETERMINA

Per le causali di cui in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate:

DI AFFIDARE alla Ditta TECHNICAL DESIGN Via San Giovanni Bosco 7/D - 12100 – Cuneo 
(CN) –  Partita  IVA:  00595270042    la  fornitura del  servizio  PNRR   NEXT  GENERATION   EU" 
Gestione  della  Piattaforma  Dati  .  Finanziamento  previsto  dalla  misura  1.3.1.  del  PNRR " 
 finanziato dalla Misura 1.3.1 per la transizione digitale.

DI ACCERTARE  ed imputare la somma di  € 29.280,00 IVA al 22% compresa al  Cap. 210/20 
codice di bilancio 2.01.01.01.000 del bilancio esercizio 2023;

DI IMPEGNARE ed IMPUTARE la somma di € 29.280,00 IVA al 22% compresa al cap. 578/1 
cod. 01.11 – 1.03 del bilancio esercizio 2023;

Dare atto :

Che trattasi di spesa derivante da norme di legge, nonché inscindibile e che la mancata adozione 
dell’atto può procurare danni gravi e certi all’Ente;

Che l’accertamento  di  cui  all’art.183  comma  8  del  D.Lgs.  n.  267/2000  è  stato 
preliminarmente effettuato sulla base dei dati contabili in possesso;

Della compatibilità monetaria scaturente dall'adozione del presente atto con lo stanziamento 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 
NON RICORRENTE;
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 6



Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’ente  e  pertanto  diventa  esecutivo  con l’adozione  dello 
stesso;
Di dichiarare di  non trovarsi  in  alcuna situazione di incompatibilità  prevista  dal  d.Lgs 
39/2013 nè in alcuna situazione, anche potenziale,  di  conflitto di interesse e di  essere a 
conoscenza  delle  sanzioni  penali  in  cui  incorre  nel  caso  di  dichiarazione  mendace  o 
contenente  dati  non  più  rispondenti  a  verità,  così  come  previsto  dall'art.76  del  D.P.R. 
28.12.2000, n. 445;
Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013;
Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti in merito.

Allegati :

➢Documento di offerta economica;
➢Documento di offerta tecnica;
➢CIG;
➢DURC

 
 

Numero Pagine Proposta  Pag. 5 di 6



IL RESPONSABILE DEL 2002.3.0 - Il Responsabile Unico del Procedimento (PNRR)
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: DETERMINA A CONTRARRE 
PER AFFIDAMENTO  DIRETTO SU MEPA TRAMITE TD  PER LA FORNITURA DEL 
SERVIZIO PNRR   NEXT GENERATION  EU" GESTIONE DELLA PIATTAFORMA  
DATI . FINANZIAMENTO PREVISTO DALLA MISURA 1.3.1. DEL PNRR " 
 FINANZIATO DALLA MISURA 1.3.1 PER LA TRANSIZIONE DIGITALE.
CIG A003333110  -  CUP J51F22005980006  

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis  
del D. Lgs. 267/2000

Giarre li, 19/09/2023  Il R.U.P. 
    Mario Scionti / ArubaPEC S.p.A.

   

 ,   

 
 

Numero Pagine Proposta  Pag. 6 di 6


	DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO  DIRETTO SU MEPA TRAMITE TD  PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO PNRR   NEXT GENERATION  EU" GESTIONE DELLA PIATTAFORMA  DATI . FINANZIAMENTO PREVISTO DALLA MISURA 1.3.1. DEL PNRR "  FINANZIATO DALLA MISURA 1.3.1 PER LA TRANSIZIONE DIGITALE. CIG A003333110  -  CUP J51F22005980006 

